diversos specie habitus constitue-  
re. Consequentia est certa cum spe-  
cificatio non sumatur ex objec-  
tis materialiter consideratis; sed se-  
cundum rationes formales diversas,  
ut ex philosophia, et logica suppo-  
no. Antecedens probatur, quia om-  
nia principia vacant medio proba-  
tivo, et sunt propositiones per se no-  
tæ. Ratio autem formalis cognos-  
cendi sumitur ex medio, seu moti-  
vo. Ubi ergo omnes propositiones  
vacant medio, vacant diverso moti-  
vo, et solum conveniunt in unica  
ratione, nempe ut per se ipsa, et  
ex terminis dicantur nota. Et licet  
tradantur ista principia circa diver-  
sa objecta, quæ diversam habent  
immaterialitatem, et intelligibilita-  
tem, tamen hoc ipso quod ex termi-  
nis, et sine alio medio sunt nota,  
eamdem difficultatem vincendam  
habent, nec unum alio diversam  
evidentiam specie distinctam facit,  
quia per se, et ex terminis sunt evi-  
dencia, et nota, et solum erit diffe-  
rentia materialiter, et præsupposi-  
te, eo quod termini facilius, aut dif-  
ficilius, magis vel minus communi-  
ter explicantur. Constat autem,  
quod habitus distinguuntur specie  
penes diversas rationes formales or-  
dinatas ad vincendas diversas diffi-  
cultates: sic enim indigent diverso  
lumine, et habitu.

XXVIII. Confirmatur hoc amplius  
deducta similitudine ab Angelis, in  
quibus non distinguitur habitus, sive  
cognitio, qua cognoscunt principia,  
et conclusiones, eo quod utrumque  
cognoscunt ipsa evidentia termino-  
rum, et comprehensione causarum  
sine discursu, sed simplici lumine;  
ergo si eodem lumine attinguntur  
objecta tam diversa sicut conclusio-  
nes, et principia, quia in compre-  
hensione principiorum attinguntur,  
similiter eodem lumine plura, et  
diversa principia attinguntur, quia  
eodem modo omnia manifestantur,

scilicet simplici lumine, et ex termi-  
norum evidentia. Ubi autem est idem  
modum illuminandi et manifestan-  
di, idem habitus et lumen est, eadem-  
que formalis ratio, quia ipsa forma-  
lis ratio in istis habitibus est modus  
ipse illuminandi, et manifestandi.

XXIX. Nec obstat, quod principia  
ipsa videntur esse diversæ immate-  
rialitatis, et intelligibilitatis per di-  
versis scientiis, atque adeo et diver-  
sæ rationis formalis, quæ ab imma-  
terialitate, et intelligibilitate desu-  
mitur. Diversæ autem materialita-  
tis, et abstractionis sunt principia  
metaphysicæ, ut quodlibet est vel  
non est, et definitiones physicæ, ut  
motus, vel loci, aut vacui, quæ sunt  
principia in philosophia. Sed res-  
pondetur, quod principia ista ha-  
bent diversam immaterialitatem ad  
manifestandum conclusiones, non  
ad manifestandum se, manifestant  
enim conclusiones mediante connexio-  
ne extremorum cum passionibus,  
quæ diversa est, et diverso modo  
eas illuminat juxta ipsum diversum  
modum definiendi, et intelligendi  
ipsam essentiam, seu quidditatem  
cum qua connectuntur passionibus.  
At vero ut ipsæ definitiones, ipsaque  
principia manifestentur in se, et il-  
luminentur, non indigent alio modo  
intelligendi, vel connectendi extre-  
ma, quam ipsa simplici notitia ter-  
minorum, qua posita etiam cognos-  
citur connexio ipsa propositionis,  
seu prædicati, et subjecti. Unde illa  
adversa immaterialitas principio-  
rum non præbet diversum modum  
illuminandi ipsa principia in se,  
quasi aliter innotescant principia  
majoris immaterialitatis, aliter mi-  
noris, sed omnia explicatis terminis  
per se ipsa innotescunt. Diversa  
ergo immaterialitas non facit ibi  
diversum manifestativum, quod  
pertinet ad rationem formalem, sed  
ex parte rei manifestabilis materia-  
liter se tenet.

XXX. Secunda vero pars conclu-  
sionis de distinctione syndæresis,  
seu habitus principiorum practico-  
rum a principiis speculationis, su-  
mitur in primis ex D. Thoma, quæst.  
xvi de veritate, articulo primo, ubi  
syndæresim vocat habitum natura-  
lem similem habitui, principiorum.  
Si ergo est similis, non ergo est idem,  
sed diversus est. Et ratio est, quia in  
veritate practica etiam per se nota,  
est distincta difficultas vincenda in  
intellectu, quam in veritate specu-  
lativa per se nota. Practicum enim  
non regulat suam veritatem penes  
id quod est, vel non est in re, sicut  
speculativum, sed penes conveni-  
entiam ad finem naturæ ratio-  
nalis, quia practicum dicit ordinem,  
et directionem ad operandum, et  
regulandum aliam potentiam ex-  
tra intellectum, scilicet voluntatem,  
et actus liberos, qui ex voluntate de-  
rivantur, aut participantur etiam  
in aliis potentiis. Unde talis veritas  
cum sit directiva, et regulativa  
operationum distinctam difficulta-  
tem habet in intellectu, quam veri-  
tas speculativa quæ solum respicit  
id quod est, vel non est, non quod  
conveniens, vel disconveniens est  
fini. Et sic principia practica non  
sistunt in ipso cognoscere, sicut  
speculativa, sed respiciunt ipsum  
operari recte operatione alterius  
potentiæ, præsertim in moralibus,  
quæ solum habent pro materia diri-  
gibili, et mensurabili actiones libe-  
ras. Unde se extendunt ista princi-  
pia practica ad aliam potentiam,  
quam intellectus; intellectus enim  
speculativus extensione fit practi-  
cus. Aliam ergo difficultatem vincen-  
dam dicunt.

XXXI. Qui autem voluerit defende-  
re hunc habitum syndæresis esse  
eumdem, et indistinctum ab habitu  
principiorum speculativorum, id  
declarare poterit ex similitudine ip-  
sius potentiæ. Sicut enim potentia

est speculativa, et practica, ita in-  
clinatio ad utrasque veritates, quan-  
do sunt per se notæ eadem est, nec  
major difficultas est in vincenda  
una quam alia, eo quod potentia  
intellectiva de se determinata est  
ad istas veritates, in tantum quod  
multi putant non indigere intellec-  
tum habitu superaddito ad omnes  
veritates; ergo si ponitur habitus ad  
ista principia per se nota cognos-  
cenda, non est necesse quod multi-  
plicentur isti habitus, sed unus, et  
idem adæquetur potentiæ, sitque  
simul practicus et speculativus, si-  
cut ipsa potentia, quia non sunt  
distinctæ difficultates, ubi omnia  
per se, et ex terminis sunt nota.

XXXII. Fundamenta aliarum sen-  
tentiarum ex dictis manet convulsa.  
Nam ad fundamentum patris Vaz-  
quez constat, non solum in princi-  
piis particularium scientiarum, sed  
etiam in principiis communissimis  
requiri aliquem habitum, quia licet  
non sit aliqua difficultas ex discursu,  
et probatione orta, est tamen ali-  
qua difficultas penes compositionem,  
et collationem terminorum,  
per quam debet intellectus determi-  
nari ad assensum, ad quem se solo,  
aut ex sola repræsentatione specie-  
rum simplici non est determinatus,  
sed indiget repræsentatione collati-  
va, et comparativa ut exinde eru-  
atur veritas, et determinetur ad as-  
sensum. Solum ergo in Angelis, qui  
veritates cognoscunt simplici com-  
prehensione, et non collatione ter-  
minorum facta, non oportet ponere  
habitum superadditum, sed ipsa po-  
tentia sua vi, et lumine cum spe-  
ciebus ita comprehensivis sufficit  
ad attingendam veritatem, nec in-  
diget alia determinatione per habi-  
tum faciendam, aut difficultate vin-  
cenda. In nobis autem omnis veri-  
tas eruitur cum aliquo labore, et  
difficultate ex collatione termino-  
rum, et indiget intellectus deter-